

KẾ HOẠCH
Tổ chức Ngày hội về Chuyển đổi số trên địa bàn xã năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 243/KH-UBND ngày 11 tháng 10 năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện Na Rì về việc tổ chức ngày hội điểm về chuyển đổi số năm 2023 trên địa bàn huyện Na Rì.

Ủy ban nhân dân xã Cường Lợi xây dựng Kế hoạch tổ chức Ngày hội về Chuyển đổi số với những nội dung, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm nâng cao năng lực, hiệu lực, hiệu quả trong công tác quản lý, chỉ đạo điều hành của chính quyền địa phương thông qua các ứng dụng, nền tảng công nghệ số, tăng cường sự tương tác giữa người dân với chính quyền địa phương thông qua các ứng dụng công nghệ số.

- Trang bị cho người dân kiến thức, kỹ năng và trải nghiệm về sử dụng nền tảng công nghệ số, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo công tác an sinh xã hội, an toàn, an ninh trật tự tại địa phương.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tạo chuyển biến mạnh mẽ, thực chất về nhận thức, ý thức trách nhiệm của cán bộ, nhân dân trên địa bàn trong thực hiện chuyển đổi số. Tạo không khí thi đua, phấn khởi, sự quan tâm của xã hội đối với công tác chuyển đổi số.

2. Yêu cầu

- Ban Chỉ đạo về Chuyển đổi số cấp xã, các Tổ công nghệ số cộng đồng cấp xã, cấp thôn phải phát huy tinh thần, trách nhiệm, quyết tâm, nỗ lực cao độ để thực hiện các phần việc chuyển đổi số đề ra trong kế hoạch. Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị, các doanh nghiệp viễn thông, ngân hàng, bảo hiểm... trong quá trình triển khai các nội dung, nhiệm vụ chuyển đổi trên địa bàn xã.

- Quá trình triển khai Ngày hội phải thiết thực, hiệu quả, chặt chẽ, an toàn, huy động sự vào cuộc đồng bộ, trách nhiệm của các ngành, đoàn thể, các thôn bản và các đơn vị liên quan.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, ĐỐI TƯỢNG THAM GIA VÀ CHỦ ĐỀ NGÀY HỘI

1. Thời gian: Từ ngày 05/11/2023 đến hết ngày 18/11/2023. Tổ chức ngày hội điểm tại thôn Nà Nưa ngày 5/11/2023.

2. Địa điểm: Tại Nhà văn hóa các thôn, bản trên địa bàn xã Cường Lợi.

3. Đối tượng: Cán bộ, công chức, viên chức, tổ công nghệ số cộng đồng cấp xã, cấp thôn, người lao động và nhân dân trên địa bàn xã Cường Lợi.

4. Chủ đề: “Mỗi người dân là một công dân số”.

III. CHƯƠNG TRÌNH, NỘI DUNG

1. Chương trình: Tổ chức Ngày hội về Chuyển đổi số năm 2023 lồng ghép với các nội dung, chương trình Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc năm 2023 tại các thôn, bản. Thời gian từ ngày 05/11/2023 đến hết ngày 18/11/2023.

+ Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc năm 2023.

+ Ngày hội về Chuyển đổi số năm 2023.

+ Maket: “**NGÀY HỘI ĐẠI ĐOÀN KẾT TOÀN DÂN TỘC VÀ CHUYỂN ĐỔI SỐ NĂM 2023**”.

2. Các nội dung trọng tâm của Ngày hội

Tổ chức công tác tuyên truyền một cách trực quan, sinh động và hướng dẫn người dân cài đặt, sử dụng các ứng dụng, trải nghiệm các tiện ích liên quan đến chuyển đổi số, cụ thể:

- Hướng dẫn người dân tạo tài khoản dịch vụ công quốc gia, nộp hồ sơ trực tuyến.

- Hướng dẫn người dân tạo tài khoản định danh điện tử.

- Hướng dẫn người dân xác lập hồ sơ sức khỏe điện tử.

- Tạo các mã QR cho các cơ sở kinh doanh.

- Hướng dẫn người dân sử dụng dịch vụ ngân hàng điện tử; đăng ký dịch vụ thu hộ tiền điện, nước, viễn thông... qua tài khoản ngân hàng.

- Hướng dẫn cách tạo tài khoản và đăng ký gian hàng trực tuyến để giao dịch, mua bán hàng trên sàn thương mại điện tử; Hướng dẫn các tạo tài khoản ví điện tử của Viettel, VNPT.

- Hướng dẫn người dân sử dụng dịch vụ ngân hàng điện tử; đăng ký dịch vụ thu hộ tiền điện, nước, viễn thông... qua tài khoản ngân hàng.

- Hướng dẫn cách tạo tài khoản và đăng ký gian hàng trực tuyến để giao dịch, mua bán hàng trên sàn thương mại điện tử; Hướng dẫn các tạo tài khoản ví điện tử của Viettel, VNPT.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng – thống kê xã

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch này. Mời các thành viên Tổ công nghệ số cộng đồng cấp xã, thôn; các hội, đoàn thể cấp xã, thôn tham gia Ngày hội điểm tại thôn Nà Nưa.

- Phối hợp với các doanh nghiệp viễn thông chuẩn bị địa điểm để tổ chức

Ngày hội.

2. Công chức Văn hóa – xã hội (phụ trách lĩnh vực VH-TT-TT)

- Là đầu mối, có nhiệm vụ theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị, các ngành, đoàn thể, các thôn bản tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

- Xây dựng bài tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh của xã.

- Viết tin, bài đăng trên trang thông tin điện tử của xã.

3. Công an xã

Tổ chức thu nhận hồ sơ đăng ký tài khoản định danh điện tử cho công dân; tạo tài khoản định danh điện tử để đăng nhập bằng ứng dụng VneID thực hiện thủ tục hành chính qua dịch vụ công.

4. Trạm Y tế xã

Hướng dẫn người dân xác lập và cài App hồ sơ sức khỏe điện tử.

5. Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, ngân hàng Liên Việt huyện

- Tư vấn mở tài khoản thanh toán và hướng dẫn người dân thanh toán không dùng tiền mặt. Đăng ký, hướng dẫn khách hàng sử dụng dịch vụ ngân hàng điện tử, dịch vụ SMS Banking, Agribank E-mobile Banking...

- Đăng ký dịch vụ thu hộ tiền điện, nước, viễn thông... qua tài khoản ngân hàng.

- Tạo mã QR cho các hộ kinh doanh trên địa bàn xã Cường Lợi. Hỗ trợ BCD xã kinh phí tổ chức tập huấn về chuyển đổi số.

6. Doanh nghiệp Viễn thông VNPT, Chi nhánh Viettel huyện

- Hỗ trợ makét, băng zôn tuyên truyền Ngày hội Chuyển đổi số tại các thôn, bản trên địa bàn xã Cường Lợi.

- Hỗ trợ, cung cấp người dân chưa có sim thuê bao di động hoặc có sim nhưng chưa đăng ký thuê bao chính chủ để tư vấn, đăng ký.

- Mở tài khoản Mobile Money và hướng dẫn người dân thanh toán không dùng tiền mặt.

- Tạo các mã QR cho các hợp tác xã, các hộ kinh doanh trên địa bàn.

- Hỗ trợ BCD xã kinh phí tổ chức tập huấn về chuyển đổi số.

7. Các đơn vị, các ngành, đoàn thể, các thành viên BCD Chuyển đổi số và các thôn bản trên địa bàn xã

- Tham gia hỗ trợ công tác chuẩn bị cho ngày hội, hỗ trợ tư vấn người dân mở tài khoản, sử dụng dịch vụ công Quốc gia. Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Trưởng, phó BCD Chuyển đổi số.

- Căn cứ Kế hoạch này xây dựng nội dung tuyên truyền về việc tổ chức

Ngày hội chuyển đổi số trên địa bàn xã năm 2023 đúng trọng tâm, trọng điểm và đạt hiệu quả.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Ngày hội về Chuyển đổi số của Ủy ban nhân dân xã Cường Lợi năm 2023. Căn cứ các nhiệm vụ được giao, các đồng chí là thành viên BCD Chuyển đổi số xã, các ngành, đoàn thể, các thôn bản chủ động phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử và bản giấy;

- Phòng VH&TT huyện;
- TT Đảng ủy, HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Ngân hàng NN&PTNN huyện;
- Bảo hiểm xã hội huyện;
- Viễn thông VNPT huyện;
- Chi nhánh Viettel huyện;
- Các ngành, đoàn thể xã;
- Thành viên BCD xã;
- Các Trường học;
- Trạm Y tế;
- Các thôn bản (10/10 thôn).
- Lưu VT.

b/c

(phối hợp)

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Hoàng Văn Hiếu